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Anotace (abstrakt)

Práce se zabývá manipulačními praktikami v politickém zpravodajství v období před

volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v květnu roku 2010.

Popisuje typy komunikace z hlediska jejich schopnosti ovlivnění a věnuje pozornost

účinkům médií a jejich vlivu na publikum. Zabývá se i teoretickým rámcem

problematiky manipulačních metod i technik a jejich příčinám. Definuje působení médií

z hlediska záměrů a hodnotí aktuální situaci v České republice včetně existujících

kontrolních mechanismů. Součástí práce je komparativní analýza, která se věnuje

podrobnému kvalitativnímu rozboru textů zveřejněných v denících Mladá fronta Dnes

a Právo ve sledovaném období a jejich srovnání.

Abstract

This thesis deals with the manipulating practices in the political media coverage

in the period before the elections to the House of Parliament of the Czech Republic

in May 2010. It describes the types of communication in terms of its ability to influence

and focuses on the effects of the media and its impact on the audience. It also deals

with the theoretical framework of the issues of manipulating methods and techniques

and their causes. It defines the function of media in terms of intentions and evaluates

the current situation in the Czech Republic, including the existing control mechanisms.

A part of this thesis is a comparative analysis that focuses on a detailed qualitative

analysis of texts published in the dailies Mladá fronta Dnes and Právo and their

comparison during the period under consideration.
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 „… zrcadlo sice odráţí skutečnost a přece jí více nebo

méně deformuje“ Maciej Iłowiecki (Dvě zrcadla)

Úvod

Zjednodušení či propojení některých jevů, ale i záměrné působení na jedince či

skupiny – manipulace úzce souvisí s účinky médií a její motivy jsou různé, ve vědomé

a někdy i nevědomé podobě se vyskytuje v reklamě, u upoutávek, u politických projevů

a v novinových článcích, příspěvcích v rozhlase nebo televizních reportáţích. Ţurnalisty

ovlivňuje prostor, čas i instrukce, které dostanou od šéfredaktora nebo editora,

i vyjádření, která jim poskytnou jejich respondenti.

Dopady manipulace v médiích jsou nejen přeceňovány, ale i podceňovány,

záleţí na konkrétním přístupu autorů, kteří se problematice věnují. Přitom se jedná

o velmi závaţný společenský jev, jehoţ kořeny můţeme spatřovat jiţ v období

antického Řecka, kde se v 5. století před naším letopočtem začali tehdejší občané

věnovat rétorice, jejíţ součástí se stalo i umění přesvědčovat.

Cílem diplomové práce je definovat manipulační praktiky a vysledovat, jakých

se vybrané české tištěné deníky dopouštějí, pokud vůbec. Aby bylo moţné tuto

komparaci provést, bude sledované zúţeno jak tematicky, tak časově, a to na období

související s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce

2010, sledovaný časový úsek byl po zralé úvaze zkrácen na měsíc květen (z původních

3 měsíců), a to do doby voleb, aby bylo moţné věnovat dostatečnou pozornost všem

jevům, které se v rámci vyhledávání vyskytly. Pro účely této práce jsem se rozhodla

soustředit pouze na analýzu zveřejněných textů, nebudu se tedy zabývat analýzou

fotografií. Druhá kapitola, která byla v tezích nazvaná jako praktická, byla v průběhu

přípravy na doporučení vedoucího práce a po zralé úvaze přejmenována na empirickou,

a to především vzhledem k jejímu obsahovému rámci, který se věnuje především

empirickým poznatkům a souvislostem. Dále byly sloučeny podkapitoly týkající se

vymezení problematiky ve zvolených denících, jejich charakteristiky a kritérií výběru, a

to vzhledem k nedostatku pramenů, které by se tématy zabývaly.
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V rámci analýzy nebude moţné nalézt a potvrdit vědomou manipulaci nebo

pokus o ni, bude se ovšem snaţit alespoň nahlédnout na současný stav věci a pokusit se

analyzovat jevy, jejichţ výskyt je beze sporu nejen diskutabilní, ale především

problematický, protoţe manipulace jako taková je spíše záleţitostí ideologické podstaty

a subjektivního vnímání či vkusu, neţ jasně vymezený pojem.

Téma manipulačních praktik jsem zvolila právě z důvodu jeho problematičnosti,

kterou vyvolává samotná otázka výskytu i jeho odhalování. Určení, zda se jedná

o manipulaci nebo ne (pomineme-li případy, kdy je úmysl odhalen nebo průhledný jako

například u reklamních spotů), je zatím v mnoha případech spíše otázkou vkusu

a hranice daného recipienta, neţ přesně charakterizovaný a popsaný jev, protoţe hranice

mezi nezáměrným porušením objektivity, objektivitou jako takovou a nezáměrnou či

záměrnou manipulací jsou velmi těţko odhalitelné a často i sporné. Debatě o hranici

objektivity by se mohli mediální odborníci, filologové nebo i veřejnost věnovat desítky

let a nedospěli by k jasnému závěru. Podle Tomáše Trampoty mají na zpravodajství vliv

„individuální vlastnosti novináře“
1
a ačkoli nebyl v rámci České republiky proveden

relevantní průzkum, lze předpokládat, ţe jsou v redakcích českých médií zastoupeny

pouze některé sociální skupiny obyvatelstva, coţ můţe mít na definitivní podobu

zpravodajství také vliv.

Mohou být vůbec novináři stoprocentně objektivní? A kdyţ nejsou objektivní, je

to manipulace? V jakých případech? Tyto i další otázky stále čekají na odpovědi. Tato

práce se alespoň pokusí pomocí komparativní analýzy i kvalitativních technik odhalit

některé články (případně i konkrétní formulace nebo vyjádření), které si, věřím,

můţeme minimálně dovolit označit za diskutabilní. Doufám, ţe práce můţe být

přínosem pro novináře, kteří se sami účastní tvorby novin a podléhají všem tlakům – ať

uţ časovým, prostorovým, zájmovým nebo i jiným. Dané příklady mohou slouţit jako

ukázky způsobu psaní (prezentace událostí, vyjádření respondentů), kterému je dobré se

vyvarovat.

1
Trampota, T.: Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 50
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K napsání práce mě inspirovalo především dílo Dvě zrcadla, které napsal

v českém prostředí nepříliš známý polský publicista Maciej Iłowiecki. Jiţ v době

bakalářského studia jsem zaznamenala odlišnosti v informování českých deníků nejen

o kontroverzních kauzách, které budí emoce, ale i v rámci běţné agendy. Některé

příklady moţných manipulativních jevů jsem zaznamenala i v průběhu psaní bakalářské

práce, malou část z nich si dovolím prezentovat i v diplomové práci (a to v širším

kontextu neţ původně), která se ovšem problematice věnuje konkrétněji a zabývá se

otázkou manipulace v rámci politického zpravodajství. Podle Blanky Říchové stále

chybí souhrnné analýzy, které by dostatečně zhodnocovaly propojení médií s politikou,

jeho dopady i důleţitost
2
. Tyto analýzy ovšem nemohou vzniknout bez dlouhodobého

úsilí a spolupráce politologů, sociologů a mediálních odborníků, lze ovšem alespoň

částečně vysledovat moţné účinky a dopady.

Otázkou účinků médií i manipulací jako takovou se zabývá i zabývala řada

zahraničních i českých autorů – Denis McQuail, Ignacio Ramonet, Ladislav Bittman,

Brian McNair, Tomáš Trampota, Barbara Köpplová, Jan Jirák a mnoho dalších. Další

studium a výzkum v této problematice je podle mě i přesto důleţitý, protoţe „evoluce“

médií i způsobů manipulace ještě zdaleka neskončily.

2
Říchová, B.: Úvod do současné politologie. Praha: Portál, s. 161 -176
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1. Teoretická část

Masová média pomáhají publiku při kognici současného světa, ovšem podle

Denise McQuaila
3
jsou také potenciálním prostředkem vlivu a ovládání. Úvodem je

nezbytné definovat základní pojmy, kterými se bude práce zabývat.

1.1 Masová média, manipulace, propaganda – definice, základní

pojmy

Paradigma dominance – tedy jeden z modelů ţurnalistiky, které předkládá

například Brian McNair ve své Sociologii ţurnalistiky
4
– vnímá novinářství jako jev,

který neslouţí veřejnosti, ale dominantním, soukromým a sobeckým zájmům

jednotlivce nebo skupiny.

Definici samotných masových médií přinášejí Barbara Köpplová a Jan Jirák,

kteří je popisují jako „...hromadné sdělovací prostředky, tedy souhrn médií uţívaných

v procesu masové komunikace, které multiplikují sdělení veřejného charakteru


[…]


ODS chce náramky pro sexuální devianty

MF DNES

První dáma ČSSD vyjednává

Odhalila skandál na právech v Plzni. Má za to skončit

Koho volíte?

Bliţnímu má pomoci rodina, ne stát, říkají

ČSSD zvyšuje náskok, levici to ani tak nemusí stačit

Tajné schůzky: ODS i ČSSD se perou o Johna

Komunistům opět polili sídlo barvou krve

S povinnou maturitou z matematiky Nečas ve škole narazil

21. května

PRÁVO

Hrozí pat a ODS s ČSSD si oťukávají Věci veřejné

Senát schválil větší práva obcí při regulaci hazardu

Radek John: Za Věci veřejné nejedná manaţer Bárta, ale já

Paroubek: Topolánek se nemusí ČSSD bát

„ODS byla jako smečka vlků“

MF DNES

Topolánek se tajně sešel s Paroubkem

Marná snaha být lídrovi v patách

Pomůţe výměna lídra, nebo vyhrají „kmotři“?

Na poslední chvíli. Lídři na lovu voličů

Koho volíte?

Nová starost ČSSD: odpor k Paroubkovi

„Neskrývám se, chráním naše děti“

Jančík zrušil jednání, kde ho chtěli odvolat

Radka Nečasová: Neskrývám se, svou roli zvládnu

Vyloučili postiţené sportovce. Teď po nich chtějí příspěvky

Jedna na mítinku, druhá v kuchyni

22. května

PRÁVO

Hejtmani jednali s ministry

Finále: duely, koncerty, koblihy

Soc. dem. dá 13 miliónů od Melicha na povodně

Topolánek vzdor Nečasovi: Dvořáková je nepřijatelná

Nečas: nevolte malé strany

Nejpopulárnější jsou lídři malých stran
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MF DNES

Šedé eminence uţ vyjednávají o vládě

Nesnesitelná lehkost bytí Radka a Karla

Utrhni Paroubka, vyzve ODS. ČSSD rozdá 100 tisíc koblih

Kmotři se chystají na Nečase

Country kapela potěšila šéfa ODS, nehrála Oranţový expres

Lidé věří z politiků nejvíce Johnovi

Modří útočí na „koaliční“ TOP 09

Náramky domácím vězňům, malá domů pro exministra?

Němcův byznys na ministerstvu: 160 tisíc/měsíc

24. května

PRÁVO

Na pomníku Milady Horákové jména 178 obětí procesů z 50. let

Paroubek–Nečas: první souboj skončil nezáţivnou plichtou

Fischer: Zatopení moţná získají peníze z EU

Hašek ocenil i ministry ODS

Cameron z videa pozdravil ODS

Fischer naznačil, ţe volí pravici

MF DNES

„Hezký víkend? I to ovlivní volby“

Strany se perou o 1,5 miliardy

Mladí uţ asi bábu nepřemluví

ČSSD ztrácí, ODS se zvedá

Volební prognóza: Paroubek vyhraje, Nečas bude premiér

Kam a odkud se přelili příznivci

ODS i ČSSD ztratí stovky tisíc voličů

„Kdyby kaţdý mluvil jako Jiří“

25. května

PRÁVO

Pospíšil šéfku Akreditační komise podporuje

D 11: vláda rozhodla statkářku vyvlastnit

Zlatí hoši, píší politici. Šilhají po hokejistech

Spor o katedrálu sv. Víta končí, Klaus s Dukou si plácli

Pro kolegy je to nepochopitelné

Schwarzenberg: ODS zpanikařila

Volby: pravice chytá druhý dech

Dvořáková: Bylo by zbabělé odejít

MF DNES

Podmínky KDU: ţaloba na víza, omezení hazardu

„Bohatí se obejdou bez kaviáru,“ říkal Paroubek

Volte ČSSD, burcuje Romy leták s popálenou Natálkou

Vyjedná „diplomat“ Duka i církevní restituce?

26. května

PRÁVO

Jihočeské obce zvaţují ţaloby na radu ROP

Primátor kritizuje vyvlastnění farmářky

Kdyby politici dodrţeli slovo, vláda nebude

Půjčky, školky a lichvu hodili poslanci pod stůl

Hašek: Účet za záplavy do pěti miliard
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Sněmovna o povodňových dluhopisech uţ ve čtvrtek

Připraveny varianty novely Zákoníku práce

Výběr dodavatele náramků prověřuje antimonopolní úřad

Liška Johnovi: Pozor na Kšefty veřejné

Voličské průkazy nejpozději dnes

MF DNES

Přetahovaná o šéfa zdravotnictví

50 otázek pro lídry: nejvíc vybočoval Nečas

Shoda předsedů stran: Úředníci, propustíme vás

Telegraficky

Zeman cestuje v čase, ČSSD nestačí šéfovi

Proti TOP 09: Ukrajinci, výrobce skútrů i ODS

Krátce

Paroubkova iluze o pojídání kaviáru

Nečas předběhl ČSSD s koláči

27. května

PRÁVO

Koncert pro Karla

VV vyškrtly vzpurné kandidáty

Paroubek s Nečasem: nejdřív hádka, potom relativní smír

ČSSD škrtala, bála se dalšího Melčáka

Paroubek vzal Pecinu na milost

Řidičům se povinná prohlídka můţe posunout aţ na 65 let

MF DNES

Topolánek škodí ODS. Volí snad Paroubka?

Volební finiš: sliby a hádka

Arogantní miláček Kraus

Budu-li premiér, tak... Lídři uţ jen slibují

Na voliče zabraly telefony. Sloţenka ani hlídky ne

Odevzdáte v obchodě lístky levice, máte slevu

Rivalové? Kdeţe. Jiří Paroubek nabídl Topolánkovi práci

ČSSD vyškrtla údajného „agenta“ pravice

Věci veřejné: Pokuta 7 milionů za hlasování proti straně

„Jsem obyčejný člověk. Vy lovec sekretářek“