KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Straňáková Barbora
Název práce: Manipulační praktiky ve vybraných českých denících při volbách do PSP ČR v roce 2010
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Kraus Jiří

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na základě vhodně zvolených příkladů autorka demonstruje proces manipulace, jemuž v teoretické části
věnovala samostatnou kapitolu (1. 11. 3). Uvítal bych přesnější rozlišení manipulativních událostí (např.
Kalouskovu fiktivní složenku nebo jeho údajný záznam o schůzce redaktorů, citace některých stranických zdrojů
nebo projevů) a manipulace nebo naopak snahy o objektivitu při referování o nich. Několikrát autorka mluví o
"hledisku užitých formulací", ale tyto formulace neuvádí nebo podrobněji nerozebírá, např. v případě
Kalouskovy složenky její charakteristika jako něčeho, co "chce vyděsit", nebo něčeho, co vyjadřuje "reálnou
hrozbu". Je škoda, že nevěnuje pozornost mimovolné manipulaci, která může být záměrná i nezáměrná, jen
bezděčně prozrazuje autorův postoj. Tvrzení typu "o záměrnosti manipulačních technik nelze rozhodnout" (s. 59)
by měla autorka vysvětlit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je psána dobrým a čtivým stylem, jen pravopisné chyby na s. 28 a 57 tento dojem narušují, jakkoli je lze
při dobré vůli chápat jako přehlédnutí. Jednotlivé příklady jsou zajímavé, chybí jim však podrobnější rozbor a
výklad. Postrádám jakoukoli zmínku o argumentaci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Autorčin výklad je nejvýstižnější tam, kde se s danými událostmi osobně setkala nebo které jí jsou nejbližší.
Časté formulace typu "užití jazykových prostředků vede k závěru, že..." nebo "citově zabarvené popisy jsou
bezesporu manipulativní" mi přijdou trochu obecné, dal bych přednost konkrétním příkladům. Svůj úkol uvést
některé rozdíly mezi sledovanými deníky ve výskytu manipulačních technik autorka splnila. hlavně díky
zajímavým a pro jednotlivá média charakteristickým ukázkám.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Náměty jsou uvedeny v hodnotících pasážích
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!